CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES
DE DUARTINA

INDICAÇÃO N. º 58/2025.

Naim Washington de Souza Simão, vereador em exercício, conforme

dispõe o regimento Interno nos artigos 142, INDICA a Sra. Prefeita

Municipal de Duartina que estude a possibilidade de construir coberturas

nas Escolas Odete Barbosa Tavares Ranzani e João Solimeo.

Justificativa: A instalação de coberturas nas entradas das EMEFs Odete

Barbosa Tavares Ranzani e João Solimeo tem como principal objetivo

oferecer proteção tanto para pais quanto para alunos, garantindo maior

conforto e segurança em dias de sol intenso ou de chuva. Durante o

período de entrada e saída dos alunos, esses espaços se tornam áreas de

grande circulação, e a exposição às intempéries pode resultar em

desconforto e até em riscos à saúde. A instalação de coberturas

proporciona abrigo adequado, minimizando o impacto das condições

climáticas adversas, como a chuva ou o calor excessivo, especialmente em

horários de pico, quando o fluxo de pessoas é maior.

Além disso, a proteção contribui para a organização das atividades na

escola, permitindo que o processo de chegada e saída dos alunos seja

realizado de forma mais eficiente, sem que haja aglomerações

desnecessárias ou deslocamentos desconfortáveis. A melhoria nas

condições de acesso também reflete um cuidado com o bem-estar da

comunidade escolar, promovendo um ambiente mais acolhedor e seguro.

Essa medida representa um investimento na qualidade do atendimento

educacional, ao garantir que pais, alunos e funcionários possam realizar

suas atividades cotidianas com mais comodidade e proteção,

independentemente das condições climáticas.

Sala das Sessões, 04 de março de 2025.

Naim Washington de Souza Simão

Vereador

	INDICAÇÃO N. º 58/2025.